

苏州迈为科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、2018年度公司财务报表的审计情况

2018年，公司在董事会的领导下实现营业收入78,786.14万元，比上年同期增长65.55%；营业总成本47,626.50万元，比上年同期增长95.56%；归属于上市公司股东的净利润17,092.76万元，比上年同期增长30.58%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润16,643.19万元，比上年同期增长29.83%。

公司2018年12月31日合并及母公司资产负债表、2018年度合并及母公司利润表、2018年度合并及母公司现金流量表、2018年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具苏亚审[2019]87号标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入（元）	787,861,352.48	475,919,326.58	65.55%
利润总额（元）	204,079,118.49	153,707,973.60	32.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	170,927,560.15	130,895,322.10	30.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	166,431,944.90	128,194,544.09	29.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	498,631.29	27,495,313.46	-98.19%
基本每股收益（元/股）	4.26	3.36	26.79%
稀释每股收益（元/股）	4.26	3.36	26.79%
加权平均净资产收益率	37.99%	52.08%	-14.09%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,718,000,397.33	1,121,543,943.58	142.34%
负债总额（元）	1,576,748,062.23	811,605,473.97	94.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,141,164,403.47	310,527,717.23	267.49%
股本（股）	52,000,000.00	39,000,000.00	33.33%

三、财务状况

(一) 资产构成情况分析

项目	期末余额	年初余额	增长比例
流动资产：			
货币资金	863,532,967.90	183,160,882.44	371.46%
应收票据及应收账款	302,328,122.41	217,381,329.58	39.08%
预付款项	17,306,942.94	12,962,454.58	33.52%
其他应收款	4,355,261.47	2,311,443.23	88.42%
存货	1,282,155,286.99	578,890,225.35	121.49%
其他流动资产	143,179,932.77	72,088,033.06	98.62%
流动资产合计	2,612,858,514.48	1,066,794,368.24	144.93%
非流动资产：			
可供出售金融资产			
长期股权投资			
固定资产	16,693,016.48	13,861,056.59	20.43%
在建工程	64,109,233.88	18,905,783.71	239.10%
无形资产	16,301,283.16	15,090,592.34	8.02%
开发支出			
商誉			
长摊待摊费用	234,073.51	894,711.22	-73.84%
递延所得税资产	7,094,690.77	4,829,265.33	46.91%
其他非流动资产	709,585.05	1,168,166.15	-39.26%
非流动资产合计	105,141,882.85	54,749,575.34	92.04%
资产总计	2,718,000,397.33	1,121,543,943.58	142.34%

(二) 负债所有者权益构成情况分析

项目	期末余额	年初余额	增长比例
流动负债：			
短期借款	126,190,000.00	88,000,000.00	43.40%
应付票据及应付账款	526,012,172.76	255,200,552.92	106.12%
预收款项	880,481,508.09	440,509,707.70	99.88%
应付职工薪酬	14,631,221.32	10,183,943.80	43.67%
应交税费	7,498,096.51	2,944,627.95	154.64%
其他应付款	12,189,785.45	2,775,454.89	339.20%
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	1,567,002,784.13	799,614,287.26	95.97%
非流动负债：			
预计负债	1,987,680.64	3,081,108.34	-35.49%
递延收益	7,757,597.46	8,910,078.39	-12.93%
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	9,745,278.10	11,991,186.73	-18.73%
负债合计	1,576,748,062.23	811,605,473.99	94.28%
股东权益：			
股本	52,000,000.00	39,000,000.00	33.33%
资本公积	710,605,671.63	52,833,996.25	1244.98%
其他综合收益			
盈余公积	38,937,233.86	25,265,206.13	54.11%
未分配利润	339,621,497.98	193,428,514.85	75.58%
归属于母公司所有者权益合计	1,141,164,403.47	310,527,717.23	267.49%
少数股东权益	87,931.63	-589,247.64	-114.92%
所有者权益合计	1,141,252,335.10	309,938,469.59	268.22%
负债和所有者权益合计	2,718,000,397.33	1,121,543,943.58	142.34%

(三) 利润表分析

项目	2018 年度金额	2017 年度金额	增长比例
一、营业收入	787,861,352.48	475,919,326.58	65.55%
减：营业成本	476,265,014.10	243,544,887.32	95.56%
税金及附加	5,241,134.24	2,910,588.77	80.07%
销售费用	54,290,947.54	33,183,711.07	63.61%
管理费用	40,391,977.71	27,046,836.06	49.34%
研发费用	39,355,400.23	29,642,486.91	32.77%
财务费用	-3,430,233.29	19,015,282.52	-118.04%
其中：利息费用	5,539,568.11	4,145,788.38	33.62%
利息收入	6,928,120.04	2,675,103.15	158.99%
资产减值损失	6,745,509.17	-894,682.90	-853.96%
加：其他收益	29,663,945.75	29,022,876.51	2.21%
投资收益（损失以“-”号填列）	-	2,311.77	-100.00%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-1,602.32	-100.00%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	198,665,548.53	150,493,802.79	32.01%
加：营业外收入	5,420,541.69	3,214,863.98	68.61%
减：营业外支出	6,971.73	693.17	905.77%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	204,079,118.49	153,707,973.60	32.77%
减：所得税费用	33,645,252.98	24,025,545.48	40.04%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	170,433,865.51	129,682,428.12	31.42%
其中：归属于母公司所有者的净利润	170,927,560.15	130,895,322.10	30.58%
少数股东损益	-493,694.64	-1,212,893.98	-59.30%
其中：持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	170,433,865.51	129,682,428.12	31.42%
终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
五、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
六、综合收益总额	170,433,865.51	129,682,428.12	31.42%
归属于母公司所有者的综合收益总额	170,927,560.15	130,895,322.10	30.58%
归属于少数股东的综合收益总额	-493,694.64	-1,212,893.98	-59.30%

(四)、现金流量分析

项 目	2018 年度金额	2017 年度金额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	799,856,338.29	407,049,907.45	96.50%
收到的税费返还	49,877,643.04	50,515,717.76	-1.26%
收到其他与经营活动有关的现金	19,794,315.84	29,536,120.33	-32.98%
经营活动现金流入小计	869,528,297.17	487,101,745.54	78.51%
购买商品、接受劳务支付的现金	624,401,685.74	261,167,830.15	139.08%
支付给职工以及为职工支付的现金	86,054,102.69	52,255,178.20	64.68%
支付的各项税费	76,662,188.53	72,197,605.32	6.18%
支付其他与经营活动有关的现金	81,911,688.92	73,985,818.41	10.71%
经营活动现金流出小计	869,029,665.88	459,606,432.08	89.08%
经营活动产生的现金流量净额	498,631.29	27,495,313.46	-98.19%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		23,000,000.00	-100.00%
取得投资收益收到的现金		2,311.77	-100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	500.00	8,000.00	-93.75%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	500.00	23,010,311.77	-100.00%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	40,827,316.61	15,002,530.14	172.14%
投资支付的现金		23,000,000.00	-100.00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	40,827,316.61	38,002,530.14	7.43%
投资活动产生的现金流量净额	-40,826,816.61	-14,992,218.37	172.32%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	661,180,000.00	320,000.00	206518.75%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		320,000.00	-100.00%
取得借款收到的现金	176,524,932.00	217,937,110.57	-19.00%
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	10,516,188.68		
筹资活动现金流入小计	848,221,120.68	218,257,110.57	288.63%
偿还债务支付的现金	138,334,932.00	174,756,710.57	-20.84%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,482,308.90	29,026,144.16	-81.11%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计	143,817,240.90	203,782,854.73	-29.43%
筹资活动产生的现金流量净额	704,403,879.78	14,474,255.84	4766.60%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,034,715.72	-17,352,104.18	-123.25%
五、现金及现金等价物净增加额	668,110,410.18	9,625,246.75	6841.23%

加：期初现金及现金等价物余额	173,470,860.17	163,845,613.42	5.87%
六、期末现金及现金等价物余额	841,581,270.35	173,470,860.17	385.14%

(五) 偿债能力分析

项目	2018 年	2017 年	增减比例
流动比率	1.67	1.33	25.56%
速动比率	0.75	0.5	50.00%
资产负债比率(母)	39.53%	48.81%	-9.31%

(六) 资产运营能力分析

项目	2018 年	2017 年	增减比例
应收账款周转率	6.56	5.66	15.90%
存货周转率	0.51	0.56	-8.93%

苏州迈为科技股份有限公司董事会

2019年02月26日